
 
Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики Хакасия 

 
ПРИКАЗ 

от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP] 
 

г. Абакан 
 

О внесении изменений в приказ Министерства сельского хозяйства и 
продовольствия Республики Хакасия от 13.02.2024 № 39 «О предоставлении 

грантов в форме субсидий на поддержку приоритетных направлений 
агропромышленного комплекса и развитие малых форм хозяйствования, 

источником финансового обеспечения которых являются средства 
федерального бюджета и республиканского бюджета Республики Хакасия» 

 
В соответствии с Правилами предоставления и распределения субсидий из 

федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку 
приоритетных направлений агропромышленного комплекса и развитие малых 
форм хозяйствования, приведенными в приложении 8 к Государственной 
программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, утвержденной 
постановлением Правительства Российской Федерации от 14.07.2012 № 717,  
п р и к а з ы в а ю: 

1. Внести в приказ Министерства сельского хозяйства и продовольствия 
Республики Хакасия от 13.02.2024 № 39 «О предоставлении грантов в форме 
субсидий на поддержку приоритетных направлений агропромышленного 
комплекса и развитие малых форм хозяйствования, источником финансового 
обеспечения которых являются средства федерального бюджета и 
республиканского бюджета Республики Хакасия» следующие изменения: 

1) в приложении 1: 
строку 9 изложить в следующей редакции: 
 

« 9 Код результата 
предоставления 
субсидии, 
определенного в 
соответствии с 
порядком, 
установленным 
Министерством 
финансов Российской 
Федерации, 
наименование 
результата 
предоставления 
субсидии, а также при 

Код результата не предусмотрен,  
обеспечено развитие семейных ферм, 

направленное на увеличение объема производства 
сельскохозяйственной продукции: 

ежегодный прирост объема производства 
сельскохозяйственной продукции в течение не 
менее чем 5 лет с даты получения гранта не менее 
чем на 8 процентов в отчетном году по отношению к 
предыдущему году 

количество новых работников, 
трудоустроенных на постоянную работу, сведения о 
которых подтверждаются справкой налогового 
органа, сохранение созданных рабочих мест для 
трудоустройства на постоянную работу новых 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=450750&date=24.10.2023&dst=82839&field=134


2 

необходимости 
характеристика 
(характеристики) 
результата 
предоставления 
субсидии 

работников в течение не менее 5 лет с даты 
получения гранта (значение устанавливается в 
соответствии с проектом грантополучателя, но не 
менее одного нового работника на каждые 10 млн 
рублей гранта, и не менее одного нового работника 
на один грант) 

 
 
 
 
 
»; 

 
в абзаце первом столбца 3 строки 14 слова «, определяемый Правительством 

Республики Хакасия, но» исключить; 
строку 15 изложить в следующей редакции: 
 

« 15 Наименование 
дополнительной 
отчетности, 
подлежащей 
представлению 
получателем субсидии 

1. Отчетность о финансово-экономическом 
состоянии товаропроизводителей 
агропромышленного комплекса за 2024–2028 годы. 

2. С отчетом, предусмотренным подпунктом «а» 
пункта 29 Правил, представляются следующие 
документы:  

1) документы, подтверждающие реализацию 
проекта грантополучателя, а также сохранение 
рабочих мест в рамках реализации проекта 
грантополучателя, перечень которых предусмотрен 
соглашением о предоставлении гранта;  

2) копия формы федерального статистического 
наблюдения № 29-СХ (или № 2-фермер) «Сведения 
о сборе урожая сельскохозяйственных культур» за 
2024–2028 годы (при наличии у грантополучателя 
посевных площадей); 

3) копия формы федерального статистического 
наблюдения № 24-СХ «Сведения о состоянии 
животноводства» или № 3-фермер «Сведения о 
производстве продукции животноводства и 
поголовье скота» за 2024–2028 годы (при наличии у 
грантополучателя сельскохозяйственных 
животных). 

3. С отчетом, предусмотренным подпунктом «б» 
пункта 29 Правил, представляются копии 
документов, подтверждающих расходование гранта 
на развитие семейной фермы и собственных 
денежных средств на софинансирование гранта на 
развитие семейной фермы, перечень которых 
предусмотрен соглашением о предоставлении 
гранта 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
»; 

 
в столбце 3 строки 16 слова «о предоставлении субсидии» заменить словами 

«о предоставлении гранта»; 
в пункте 4 столбца 3 строки 17 слова «утверждается Правительством 

Республики Хакасия или Минсельхозпродом РХ» заменить словами «утвержден 
приложением 4 к постановлению Правительства Республики Хакасия от 22.03.2024 
№ 192 «О мерах по реализации мероприятий по поддержке приоритетных 
направлений агропромышленного комплекса и развитию малых форм 
хозяйствования в Республике Хакасия»; 



3 

2) в приложении 2: 
строку 9 изложить в следующей редакции: 
 

« 9 Код результата 
предоставления 
субсидии, 
определенного в 
соответствии с 
порядком, 
установленным 
Министерством 
финансов Российской 
Федерации, 
наименование 
результата 
предоставления 
субсидии, а также при 
необходимости 
характеристика 
(характеристики) 
результата 
предоставления 
субсидии 

Код результата не предусмотрен,  
обеспечено развитие материально-технической 

базы сельскохозяйственных потребительских 
кооперативов в целях увеличения объема выручки 
от реализации сельскохозяйственной продукции: 

ежегодный прирост объема реализации 
сельскохозяйственной продукции в течение не 
менее чем 5 лет с даты получения гранта на 
развитие материально-технической базы не менее 
чем на 8 процентов в отчетном году по отношению к 
предыдущему году; 

количество новых работников, 
трудоустроенных на постоянную работу, сведения о 
которых подтверждаются справкой налогового 
органа; 

сохранение созданных рабочих мест в течение 
не менее чем 5 лет с даты получения гранта на 
развитие материально-технической базы; 

увеличение членской базы 
сельскохозяйственного потребительского 
кооператива 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
»; 

 
в столбце 3 строки 12:  
в пункте 15 слова «для членов данного кооператива» заменить словами «для 

своих членов»; 
абзац первый пункта 19 дополнить словами «, необходимый для установки 

приобретенного оборудования»; 
в столбце 3 строки 14: 
в абзаце первом слова «на каждые 10 млн рублей гранта, но не менее одного 

нового работника на один грант, в срок, определяемый Правительством 
Республики Хакасия, но» заменить словами «на один грант в срок»; 

в абзаце втором слова «сельской агломерации» заменить словами «сельской 
агломерации Республики Хакасия»; 

в абзаце пятом слова «соглашение о предоставлении гранта» заменить 
словами «соглашение о предоставлении гранта на развитие материально-
технической базы (далее – соглашение о предоставлении гранта)»; 

строку 15 изложить в следующей редакции: 
 

« 15 Наименование 
дополнительной 
отчетности, 
подлежащей 
представлению 
получателем субсидии 

1. Отчетность о финансово-экономическом 
состоянии товаропроизводителей 
агропромышленного комплекса за 2024–2028 годы. 

2. С отчетом, предусмотренным подпунктом «а» 
пункта 29 Правил, представляются следующие 
документы:  

1) документы, подтверждающие реализацию 
проекта грантополучателя, а также сохранение 
рабочих мест в рамках реализации проекта 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 

грантополучателя, перечень которых предусмотрен 
соглашением о предоставлении гранта;  

2) справка о состоянии паевого, резервного и 
неделимого фондов сельскохозяйственного 
потребительского кооператива по форме, 
установленной соглашением о предоставлении 
гранта;  

3) копия ревизионного заключения о 
результатах деятельности сельскохозяйственного 
потребительского кооператива, составленного 
ревизионным союзом, членом которого является 
сельскохозяйственный потребительский кооператив 
(при наличии в соответствии с требованиями 
Федерального закона от 08.12.1995 № 193-ФЗ «О 
сельскохозяйственной кооперации»). 

3. С отчетом, предусмотренным подпунктом «б» 
пункта 29 Правил, представляются копии 
документов, подтверждающих расходование гранта 
на развитие материально-технической базы и 
собственных денежных средств грантополучателя на 
софинансирование гранта на развитие материально-
технической базы, перечень которых предусмотрен 
соглашением о предоставлении гранта 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
»; 

 
в столбце 3 строки 16 слова «о предоставлении субсидии» заменить словами 

«о предоставлении гранта»; 
в столбце 3 строки 17: 
в пункте 2 слова «утверждается Правительством Республики Хакасия или 

Минсельхозпродом РХ» заменить словами «утвержден приложением 1 к 
постановлению Правительства Республики Хакасия от 22.03.2024 № 192 «О мерах 
по реализации мероприятий по поддержке приоритетных направлений 
агропромышленного комплекса и развитию малых форм хозяйствования в 
Республике Хакасия»; 

в пункте 3 слова «утверждается Правительством Республики Хакасия или 
Минсельхозпродом РХ» заменить словами «утвержден приложением 2 к 
постановлению Правительства Республики Хакасия от 22.03.2024 № 192 «О мерах 
по реализации мероприятий по поддержке приоритетных направлений 
агропромышленного комплекса и развитию малых форм хозяйствования в 
Республике Хакасия»; 

в пункте 4 слова «утверждается Правительством Республики Хакасия или 
Минсельхозпродом РХ» заменить словами «утвержден приложением 3 к 
постановлению Правительства Республики Хакасия от 22.03.2024 № 192 «О мерах 
по реализации мероприятий по поддержке приоритетных направлений 
агропромышленного комплекса и развитию малых форм хозяйствования в 
Республике Хакасия»; 

строку 19 изложить в следующей редакции: 
 

« 19 Иные условия, 
устанавливаемые в 
случае необходимости, 

1. Мониторинг достижения результатов 
предоставления гранта на развитие материально-
технической базы, значения которых определены 

 
 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW188&n=105685&dst=101646&field=134&date=12.07.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466840&date=12.07.2024


5 

в том числе с учетом 
особенностей, 
предусмотренных 
пунктами 61–63 
Правил 

соглашением о предоставлении гранта, и событий, 
отражающих факт завершения соответствующего 
мероприятия по получению результата 
предоставления субсидии (контрольная точка) 
проводится Минсельхозпродом РХ один раз в год. 

2. Отчет, предусмотренный подпунктом «а» 
пункта 29 Правил, представляется 
грантополучателем раз в год не позднее 15 февраля 
2025–2028 годов. 

Отчет, предусмотренный подпунктом «б» 
пункта 29 Правил, представляется 
грантополучателем ежеквартально до полного 
расходования гранта на развитие материально-
технической базы. 

3. Грант на развитие материально-технической 
базы предоставляется на условиях казначейского 
сопровождения, положения о котором установлены 
правилами казначейского сопровождения в 
соответствии с бюджетным законодательством 
Российской Федерации. 

4. Дополнительные условия предоставления 
гранта на развитие материально-технической базы, 
включаемые в соглашение о предоставлении гранта: 

1) использование гранта на развитие 
материально-технической базы в соответствии с 
соглашением о предоставлении гранта и в срок не 
более 24 месяцев со дня поступления средств на 
открытый грантополучателем в территориальном 
органе Федерального казначейства лицевой счет для 
учета операций со средствами юридических лиц, не 
являющихся участниками бюджетного процесса 
(далее – лицевой счет грантополучателя). Срок 
использования гранта может быть продлен по 
решению Минсельхозпрода РХ, но не более чем на 
6 месяцев, в соответствии с пунктами 10–12 
настоящей строки; 

2) оплата грантополучателем за счет 
собственных денежных средств на условиях 
софинансирования гранта на развитие материально-
технической базы части стоимости товаров (работ, 
услуг), указанных в соглашении о предоставлении 
гранта, в размере, предусмотренном соглашением о 
предоставлении гранта, но не менее 40 процентов 
стоимости затрат; 

3) обеспечение реализации проекта 
грантополучателя и достижение на 31 декабря 
текущего финансового года установленных 
проектом грантополучателя значений плановых 
показателей деятельности и установленных 
соглашением о предоставлении гранта значений 
результатов предоставления гранта на развитие 
материально-технической базы, за исключением 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

%D0%9E#Par394


6 

недостижения в силу возникновения обстоятельств 
непреодолимой силы; 

4) осуществление грантополучателем 
деятельности в течение не менее пяти лет со дня 
получения гранта на развитие материально-
технической базы; 

5) представление в Минсельхозпрод РХ 
отчетности, предусмотренной пунктом 29 Правил, а 
также строкой 15 настоящего Решения, в 
установленные соглашением о предоставлении 
гранта сроки; 

6) согласие грантополучателя на осуществление 
в отношении его Минсельхозпродом РХ, а также 
органами государственного финансового контроля в 
соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации, контроля за 
соблюдением целей, условий и порядка 
предоставления гранта на развитие материально-
технической базы, в том числе в части достижения 
результатов предоставления гранта на развитие 
материально-технической базы; 

7) обеспечение включения в договоры 
(соглашения), заключенные в целях исполнения 
обязательств по соглашению о предоставлении 
гранта, условий о согласии лиц, являющихся 
поставщиками (подрядчиками, исполнителями) по 
указанным договорам (соглашениям), на 
осуществление в отношении их  Минсельхозпродом 
РХ, а также органами государственного 
финансового контроля в соответствии со статьями 
268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, контроля за соблюдением целей, 
условий и порядка предоставления гранта на 
развитие материально-технической базы, в том 
числе в части достижения результатов 
предоставления гранта на развитие материально-
технической базы;  

8) имущество, приобретенное за счет средств 
гранта на развитие материально-технической базы, 
вносится в неделимый фонд сельскохозяйственного 
потребительского кооператива; 

9) при предоставлении гранта на развитие 
материально-технической базы на приобретение 
оборудования, а также на приобретение модульных 
производственных объектов по заготовке, 
хранению, подработке, переработке, сортировке, 
убою, первичной переработке, подготовке к 
реализации и реализации сельскохозяйственной 
продукции, пищевых лесных ресурсов и продуктов 
переработки указанной продукции и пищевых 
лесных ресурсов: 

приобретение нового (не бывшего в 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=479341&dst=3704&field=134&date=12.07.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=479341&dst=3722&field=134&date=12.07.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=479341&dst=3704&field=134&date=12.07.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=479341&dst=3704&field=134&date=12.07.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=479341&dst=3722&field=134&date=12.07.2024


7 

эксплуатации) оборудования, модульного 
производственного объекта; 

монтаж и введение в эксплуатацию 
приобретенного оборудования (если приобретенное 
оборудование требует введения в эксплуатацию), 
модульного производственного объекта не позднее 
24 месяцев со дня получения гранта на развитие 
материально-технической базы; 

10) при предоставлении гранта на развитие 
материально-технической базы на строительство 
производственных объектов по заготовке, 
хранению, подработке, переработке, сортировке, 
убою, первичной переработке, подготовке к 
реализации и реализации сельскохозяйственной 
продукции, пищевых лесных ресурсов и продуктов 
переработки указанной продукции и пищевых 
лесных ресурсов: 

регистрация права собственности на 
производственный объект в установленном 
законодательством Российской Федерации порядке 
не позднее 24 месяцев со дня получения гранта на 
развитие материально-технической базы; 

выполнение работ по строительству указанных 
объектов подрядной организацией на основании 
договора подряда; 

11) при предоставлении гранта на развитие 
материально-технической базы на капитальный 
ремонт, реконструкцию или модернизацию 
производственных объектов по заготовке, 
хранению, подработке, переработке, сортировке, 
убою, первичной переработке, подготовке к 
реализации и реализации сельскохозяйственной 
продукции, пищевых лесных ресурсов и продуктов 
переработки указанной продукции и пищевых 
лесных ресурсов – выполнение работ по 
капитальному ремонту, реконструкции или 
модернизации указанных объектов подрядной 
организацией на основании договора подряда; 

12) не допускается: 
приобретение за счет средств гранта на 

развитие материально-технической базы имущества, 
ранее приобретенного с использованием средств 
государственной поддержки; 

осуществление в течение пяти лет со дня 
получения гранта на развитие материально-
технической базы дарения, продажи, передачи в 
аренду, пользование третьим лицам, обмена или 
взноса в виде пая, вклада или отчуждения иным 
образом в соответствии с законодательством 
Российской Федерации имущества, приобретенного 
с использованием гранта; 

приобретение за счет средств гранта на 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



8 

развитие материально-технической базы имущества 
у члена сельскохозяйственного потребительского 
кооператива (включая ассоциированных членов); 

приобретение грантополучателем, а также 
иными юридическими лицами, получающими 
средства на основании договоров, заключенных с 
грантополучателем, за счет полученных из 
республиканского бюджета Республики Хакасия 
средств иностранной валюты, за исключением 
операций, осуществляемых в соответствии с 
валютным законодательством Российской 
Федерации при закупке (поставке) 
высокотехнологичного импортного оборудования, 
сырья и комплектующих изделий. 

5. В течение срока расходования гранта на 
развитие материально-технической базы, 
установленного подпунктом 1 пункта 4 настоящей 
строки при условии предварительного согласования 
с Минсельхозпродом РХ возможно изменение 
следующих условий предоставления гранта на 
развитие материально-технической базы: 

1) перераспределение средств между 
направлениями расходов гранта на развитие 
материально-технической базы, и (или) изменение 
наименований товаров (работ, услуг), и (или) 
изменение стоимости товаров (работ, услуг), 
предусмотренных соглашением о предоставлении 
гранта, в пределах средств предоставленного гранта 
на развитие материально-технической базы; 

2) использование высвободившихся, в том 
числе по причине уменьшения стоимости товаров 
(работ, услуг), приобретение которых 
предусмотрено соглашением о предоставлении 
гранта, остатков гранта на развитие материально-
технической базы.  

6. Для согласования с Минсельхозпродом РХ 
указанных в подпунктах 1 и 2 пункта 5 настоящей 
строки изменений условий предоставления гранта 
на развитие материально-технической базы, 
грантополучатель представляет в Минсельхозпрод 
РХ заявление в произвольной форме, в котором 
обосновывает необходимость (причину) и характер 
планируемых изменений (корректировки) условий 
предоставления гранта на развитие материально-
технической базы, с приложением следующих 
документов:  

1) документ, подтверждающий обоснованность 
планируемых изменений условий предоставления 
гранта на развитие материально-технической базы;  

2) документ, содержащий информацию об 
остатке денежных средств на лицевом счете 
грантополучателя, на который перечислен грант на 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW188&n=105688&dst=103474&field=134&date=22.03.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW188&n=105688&dst=103474&field=134&date=22.03.2024


9 

развитие материально-технической базы, по 
состоянию на дату подачи заявления, выданный 
территориальным органом Федерального 
казначейства;  

3) измененный проект грантополучателя – для 
согласования изменений условий предоставления 
гранта на развитие материально-технической базы, 
предусмотренных подпунктом 2 пункта 5 настоящей 
строки.  

7. Минсельхозпрод РХ регистрирует указанное 
в пункте 6 настоящей строки заявление в день его 
поступления в установленном порядке и в течение 
30 дней со дня его регистрации осуществляет 
следующие действия:  

рассматривает заявление и прилагаемые к нему 
документы и принимает решение, которое 
оформляется приказом Минсельхозпрода РХ, о 
согласовании (отказе в согласовании) 
грантополучателю изменений, предусмотренных 
заявлением;  

уведомляет грантополучателя о принятом 
решении;  

в случае принятия решения о согласовании 
грантополучателю изменений, предусмотренных 
заявлением, формирует в государственной 
интегрированной информационной системы 
управления общественными финансами 
«Электронный бюджет» дополнительное 
соглашение к соглашению о предоставлении гранта, 
предусматривающее внесение соответствующих 
изменений условий предоставления гранта на 
развитие материально-технической базы.  

8. Основания для принятия решения об отказе в 
согласовании грантополучателю изменений условий 
предоставления гранта на развитие материально-
технической базы, предусмотренных подпунктами 1 
и 2 пункта 5 настоящей строки:  

1) несоответствие представленных документов 
требованиям, определенным пунктом 6 настоящей 
строки, или непредставление (представление не в 
полном объеме) указанных в пункте 6 настоящей 
строки;  

2) поступление заявления, указанного в пункте 
6 настоящей строки, менее чем за 30 рабочих дней 
до окончания срока использования гранта на 
развитие материально-технической базы, 
предусмотренного подпунктом 2 пункта 4 
настоящей строки;  

3) предлагаемые изменения приводят к 
уменьшению размера средств гранта на развитие 
материально-технической базы, и (или) собственных 
денежных средств грантополучателя, 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW188&n=105688&dst=103474&field=134&date=22.03.2024


10 

софинансируемых грантом на развитие 
материально-технической базы, предусмотренных 
соглашением о предоставлении гранта;  

4) предлагаемые изменения приводят к 
изменению направления деятельности, на развитие 
которого предоставлен грант на развитие 
материально-технической базы, на иное 
направление деятельности;  

5) установление факта, что расходование гранта 
на материально-технической базы в соответствии с 
предлагаемыми изменениями грантополучателем 
уже осуществлено;  

6) предусмотренное заявлением оборудование 
не содержится в перечнях  оборудования, 
утвержденных приложениями 1–3 к постановлению 
Правительства Республики Хакасия от 22.03.2024  
№ 192 «О мерах по реализации мероприятий по 
поддержке приоритетных направлений 
агропромышленного комплекса и развитию малых 
форм хозяйствования в Республике Хакасия», – если 
предусмотренные заявлением изменения касаются 
части гранта на развитие материально-технической 
базы, предоставленной на приобретение и монтаж 
оборудования для производственных объектов, 
предназначенных для заготовки, хранения, 
подработки, переработки, сортировки, убоя, 
первичной переработки, охлаждения, подготовки к 
реализации, погрузки, разгрузки 
сельскохозяйственной продукции, транспортировки 
и реализации пищевых лесных ресурсов и продуктов 
переработки указанной продукции и пищевых 
лесных ресурсов, и (или) на приобретение и монтаж 
оборудования для рыбоводной инфраструктуры и 
товарной аквакультуры (товарного рыбоводства), и 
(или) на приобретение и монтаж оборудования для 
производственных объектов, предназначенных для 
первичной переработки льна и (или) технической 
конопли; 

7) предусмотренные заявлением направления 
расходов гранта на развитие материально-
технической базы не соответствуют направлениям, 
предусмотренным строкой 17 настоящего Решения, 
– при согласовании изменений условий 
предоставления гранта на развитие материально-
технической базы, предусмотренных подпунктом 2 
пункта 5 настоящей строки. 

9. При увеличении грантополучателем размера 
собственных денежных средств на оплату стоимости 
товаров (работ, услуг), предусмотренных 
соглашением о предоставлении гранта, согласования 
с Минсельхозпродом РХ и внесения изменений в 
соглашение о предоставлении гранта не требуется. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



11 

10. Для продления срока использования гранта 
на развитие материально-технической базы, 
предусмотренного подпунктом 1 пункта 4 
настоящей строки, грантополучатель не позднее чем 
за 30 рабочих дней до окончания установленного 
срока использования гранта на развитие 
материально-технической базы представляет в 
Минсельхозпрод РХ заявление в произвольной 
форме, в котором обосновывает причину продления 
срока использования гранта на развитие 
материально-технической базы и указывает срок, на 
который необходимо продлить срок использования 
гранта на развитие материально-технической базы 
(но не более чем на 6 месяцев), с приложением 
следующих документов: 

1) документ, содержащий информацию об 
остатке денежных средств на лицевом счете 
грантополучателя, на который перечислен грант на 
развитие материально-технической базы, по 
состоянию на дату подачи заявления, выданный 
территориальным органом Федерального 
казначейства;  

2) документ, подтверждающий наступление 
обстоятельств непреодолимой силы, 
препятствующих использованию гранта на развитие 
материально-технической базы в установленный 
срок.  

11. Минсельхозпрод РХ регистрирует указанное 
в пункте 10 настоящей строки заявление в день его 
поступления в установленном порядке и в течение 
30 дней со дня его регистрации осуществляет 
следующие действия:  

1) рассматривает заявление и прилагаемые к 
нему документы и принимает решение, которое 
оформляется приказом Минсельхозпрода РХ о 
продлении (отказе в продлении) срока 
использования гранта на развитие материально-
технической базы;  

2) уведомляет грантополучателя о принятом 
решении;  

3) в случае принятия решения о продлении 
срока использования гранта на развитие 
материально-технической базы формирует в 
государственной интегрированной информационной 
системы управления общественными финансами 
«Электронный бюджет» дополнительное 
соглашение к соглашению о предоставлении гранта, 
предусматривающее продление срока 
использования гранта на развитие материально-
технической базы.  

12. Основания для принятия решения об отказе 
в продлении срока использования гранта на 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW188&n=105685&dst=102544&field=134&date=12.07.2024


12 

развитие материально-технической базы:  
1) несоответствие представленных документов 

требованиям, определенным пунктом 10 настоящей 
строки, или непредставление (представление не в 
полном объеме) указанных в пункте 10 настоящей 
строки документов;  

2) поступление заявления, указанного в пункте 
10 настоящей строки, менее чем за 30 рабочих дней 
до окончания срока использования гранта на 
развитие материально-технической базы, 
предусмотренного подпунктом 1 пункта 4 
настоящей строки;  

3) отсутствие обстоятельств непреодолимой 
силы, препятствующих использованию гранта на 
развитие материально-технической базы в 
установленный срок.  

13. Меры ответственности за нарушение 
грантополучателем условий и порядка 
предоставления гранта на развитие материально-
технической базы: 

1) возврат гранта на развитие материально-
технической базы в полном объеме в 
республиканский бюджет Республики Хакасия в 
случае нарушения условий, предусмотренных 
подпунктами 4, 5 пункта 4 настоящей строки;  

2) возврат части гранта на развитие 
материально-технической базы в республиканский 
бюджет Республики Хакасия в случае нарушения 
условий, предусмотренных подпунктами 1 (в том 
числе образования остатков гранта на развитие 
материально-технической базы, не использованных 
грантополучателем в течение срока расходования 
гранта на развитие материально-технической базы), 
2, 6–12 настоящей строки. Размер части средств 
гранта на развитие материально-технической базы, 
подлежащий возврату, равен размеру части гранта 
на развитие материально-технической базы, в 
отношении которой нарушены соответствующие 
условия предоставления гранта на развитие 
материально-технической базы;  

3) возврат части гранта на развитие 
материально-технической базы в республиканский 
бюджет Республики Хакасия в случае в случае 
нарушения условия, предусмотренного подпунктом 
3 пункта 4 настоящей строки. Размер части средств 
гранта на развитие материально-технической базы, 
подлежащий возврату, рассчитывается по формуле, 
предусмотренной строкой 18 настоящего Решения 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
»; 

 
3) в приложении 3: 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW188&n=105685&dst=102544&field=134&date=12.07.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW188&n=105688&dst=102934&field=134&date=22.03.2024


13 

в столбце 3 строки 5 слова «сельскохозяйственного потребительского» 
заменить словами «начинающего сельскохозяйственного»; 

строку 9 изложить в следующей редакции: 
 

« 9 Код результата 
предоставления 
субсидии, 
определенного в 
соответствии с 
порядком, 
установленным 
Министерством 
финансов Российской 
Федерации, 
наименование 
результата 
предоставления 
субсидии, а также при 
необходимости 
характеристика 
(характеристики) 
результата 
предоставления 
субсидии 

Код результата не предусмотрен,  
обеспечено развитие материально-технической 

базы сельскохозяйственных потребительских 
кооперативов в целях увеличения объема выручки 
от реализации сельскохозяйственной продукции: 

ежегодный прирост объема реализации 
сельскохозяйственной продукции в течение не 
менее чем 5 лет с даты получения гранта на 
развитие материально-технической базы не менее 
чем на 8 процентов в отчетном году по отношению к 
предыдущему году; 

количество новых работников, 
трудоустроенных на постоянную работу, сведения о 
которых подтверждаются справкой налогового 
органа; 

сохранение созданных рабочих мест в течение 
не менее чем 5 лет с даты получения гранта на 
развитие материально-технической базы; 

увеличение членской базы начинающего 
сельскохозяйственного потребительского 
кооператива 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
»; 

 
в столбце 3 строки 12: 
пункт 3 дополнить словами «, – требование не распространяется на 

участников отбора, созданных в 2024 году»; 
пункт 5 дополнить словами «, – требование не распространяется на 

участников отбора, созданных в 2024 году»; 
пункты 6 и 7 изложить в следующей редакции: 
«6) участник отбора создан в форме сельскохозяйственного 

потребительского кооператива; 
7) участник отбора осуществляет деятельность на сельской территории или 

на территории сельской агломерации Республики Хакасия;»; 
в пункте 11 слова «для членов данного кооператива» заменить словами «для 

своих членов»; 
абзац первый пункта 15 дополнить словами «, необходимый для установки 

приобретенного оборудования»; 
дополнить пунктами 17 и 18 следующего содержания: 
«17) участником отбора завершена реализация проекта грантополучателя, на 

который ранее был получен грант на развитие материально-технической базы, при 
отсутствии внесения изменений в плановые показатели деятельности ранее 
реализованного проекта грантополучателя либо при условии внесения изменений в 
плановые показатели деятельности ранее реализованного проекта 
грантополучателя вследствие наступления обстоятельств непреодолимой силы не 
более чем на 1 процент; 



14 

18) проект грантополучателя не предусматривает использование гранта на 
развитие материально-технической базы на закладку и (или) уход за 
виноградниками»; 

в столбце 3 строки 13 цифры «60» заменить цифрами «80»; 
в столбце 3 строки 14;  
в абзаце первом слова «на каждые 10 млн рублей гранта, но не менее одного 

нового работника на один грант, в срок, определяемый Правительством 
Республики Хакасия, но» заменить словами «на один грант в срок»; 

в абзаце втором слова «не менее 12», «сельской агломерации» заменить 
словами «менее 12», «сельской агломерации Республики Хакасия» соответственно; 

в абзаце пятом слова «соглашение о предоставлении гранта» заменить 
словами «соглашение о предоставлении гранта на развитие материально-
технической базы (далее – соглашение о предоставлении гранта)»; 

строку 15 изложить в следующей редакции: 
 

« 15 Наименование 
дополнительной 
отчетности, 
подлежащей 
представлению 
получателем субсидии 

1. Отчетность о финансово-экономическом 
состоянии товаропроизводителей 
агропромышленного комплекса за 2024–2028 годы. 

2. С отчетом, предусмотренным подпунктом «а» 
пункта 29 Правил, представляются следующие 
документы:  

1) документы, подтверждающие реализацию 
проекта грантополучателя, а также сохранение 
рабочих мест в рамках реализации проекта 
грантополучателя, перечень которых предусмотрен 
соглашением о предоставлении гранта;  

2) справка о состоянии паевого, резервного и 
неделимого фондов сельскохозяйственного 
потребительского кооператива по форме, 
установленной соглашением о предоставлении 
гранта;  

3) копия ревизионного заключения о 
результатах деятельности сельскохозяйственного 
потребительского кооператива, составленного 
ревизионным союзом, членом которого является 
начинающий сельскохозяйственный 
потребительский кооператив (при наличии в 
соответствии с требованиями Федерального закона 
от 08.12.1995 № 193-ФЗ «О сельскохозяйственной 
кооперации»). 

3. С отчетом, предусмотренным подпунктом 
«б» пункта 29 Правил, представляются копии 
документов, подтверждающих расходование гранта 
на развитие материально-технической базы и 
собственных денежных средств грантополучателя 
на софинансирование гранта на развитие 
материально-технической базы, перечень которых 
предусмотрен соглашением о предоставлении 
гранта 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
»; 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW188&n=105685&dst=101646&field=134&date=12.07.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466840&date=12.07.2024


15 

в столбце 3 строки 16 слова «о предоставлении субсидии» заменить словами 
«о предоставлении гранта»; 

в столбце 3 строки 17: 
в пункте 2 слова «утверждается Правительством Республики Хакасия или 

Минсельхозпродом РХ» заменить словами «утвержден приложением 1 к 
постановлению Правительства Республики Хакасия от 22.03.2024 № 192 «О мерах 
по реализации мероприятий по поддержке приоритетных направлений 
агропромышленного комплекса и развитию малых форм хозяйствования в 
Республике Хакасия»; 

в пункте 3 слова «утверждается Правительством Республики Хакасия или 
Минсельхозпродом РХ» заменить словами «утвержден приложением 2 к 
постановлению Правительства Республики Хакасия от 22.03.2024 № 192 «О мерах 
по реализации мероприятий по поддержке приоритетных направлений 
агропромышленного комплекса и развитию малых форм хозяйствования в 
Республике Хакасия»; 

в пункте 4 слова «утверждается Правительством Республики Хакасия или 
Минсельхозпродом РХ» заменить словами «утвержден приложением 3 к 
постановлению Правительства Республики Хакасия от 22.03.2024 № 192 «О мерах 
по реализации мероприятий по поддержке приоритетных направлений 
агропромышленного комплекса и развитию малых форм хозяйствования в 
Республике Хакасия»; 

строку 19 изложить в следующей редакции: 
 
« 19 Иные условия, 

устанавливаемые в 
случае необходимости, 
в том числе с учетом 
особенностей, 
предусмотренных 
пунктами 61–63 
Правил 

1. Мониторинг достижения результатов 
предоставления гранта на развитие материально-
технической базы, значения которых определены                      
соглашением о предоставлении гранта, и событий, 
отражающих факт завершения соответствующего 
мероприятия по получению результата 
предоставления субсидии (контрольная точка) 
проводится Минсельхозпродом РХ один раз в год. 

2. Отчет, предусмотренный подпунктом «а» 
пункта 29 Правил, представляется 
грантополучателем раз в год не позднее 15 февраля 
2025–2028 годов. 

Отчет, предусмотренный подпунктом «б» 
пункта 29 Правил, представляется 
грантополучателем ежеквартально до полного 
расходования гранта на развитие материально-
технической базы. 

3. Грант на развитие материально-технической 
базы предоставляется на условиях казначейского 
сопровождения, положения о котором установлены 
правилами казначейского сопровождения в 
соответствии с бюджетным законодательством 
Российской Федерации. 

4. Дополнительные условия предоставления 
гранта на развитие материально-технической базы, 
включаемые в соглашение о предоставлении гранта: 

1) использование гранта на развитие 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

%D0%9E#Par394


16 

материально-технической базы в соответствии с 
соглашением о предоставлении гранта и в срок не 
более 24 месяцев со дня поступления средств на 
открытый грантополучателем в территориальном 
органе Федерального казначейства лицевой счет для 
учета операций со средствами юридических лиц, не 
являющихся участниками бюджетного процесса 
(далее – лицевой счет грантополучателя). Срок 
использования гранта может быть продлен по 
решению Минсельхозпрода РХ, но не более чем на 
6 месяцев, в соответствии с пунктами 10–12 
настоящей строки; 

2) оплата грантополучателем за счет 
собственных денежных средств на условиях 
софинансирования гранта на развитие материально-
технической базы части стоимости товаров (работ, 
услуг), указанных в соглашении о предоставлении 
гранта, в размере, предусмотренном соглашением о 
предоставлении гранта, но не менее 20 процентов 
стоимости затрат; 

3) обеспечение реализации проекта 
грантополучателя и достижение на 31 декабря 
текущего финансового года установленных 
проектом грантополучателя значений плановых 
показателей деятельности и установленных 
соглашением о предоставлении гранта значений 
результатов предоставления гранта на развитие 
материально-технической базы, за исключением 
недостижения в силу возникновения обстоятельств 
непреодолимой силы; 

4) осуществление грантополучателем 
деятельности в течение не менее пяти лет со дня 
получения гранта на развитие материально-
технической базы; 

5) представление в Минсельхозпрод РХ 
отчетности, предусмотренной пунктом 29 Правил, а 
также строкой 15 настоящего Решения, в 
установленные соглашением о предоставлении 
гранта сроки; 

6) согласие грантополучателя на осуществление 
в отношении его Минсельхозпродом РХ, а также 
органами государственного финансового контроля в 
соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации, контроля за 
соблюдением целей, условий и порядка 
предоставления гранта на развитие материально-
технической базы, в том числе в части достижения 
результатов предоставления гранта на развитие 
материально-технической базы; 

7) обеспечение включения в договоры 
(соглашения), заключенные в целях исполнения 
обязательств по соглашению о предоставлении 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=479341&dst=3704&field=134&date=12.07.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=479341&dst=3722&field=134&date=12.07.2024


17 

гранта, условий о согласии лиц, являющихся 
поставщиками (подрядчиками, исполнителями) по 
указанным договорам (соглашениям), на 
осуществление в отношении их  Минсельхозпродом 
РХ, а также органами государственного 
финансового контроля в соответствии со статьями 
268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, контроля за соблюдением целей, 
условий и порядка предоставления гранта на 
развитие материально-технической базы, в том 
числе в части достижения результатов 
предоставления гранта на развитие материально-
технической базы;  

8) имущество, приобретенное за счет средств 
гранта на развитие материально-технической базы, 
вносится в неделимый фонд начинающего 
сельскохозяйственного потребительского 
кооператива; 

9) при предоставлении гранта на развитие 
материально-технической базы на приобретение 
оборудования, а также на приобретение модульных 
производственных объектов по заготовке, 
хранению, подработке, переработке, сортировке, 
убою, первичной переработке, подготовке к 
реализации и реализации сельскохозяйственной 
продукции, пищевых лесных ресурсов и продуктов 
переработки указанной продукции и пищевых 
лесных ресурсов: 

приобретение нового (не бывшего в 
эксплуатации) оборудования, модульного 
производственного объекта; 

монтаж и введение в эксплуатацию 
приобретенного оборудования (если приобретенное 
оборудование требует введения в эксплуатацию), 
модульного производственного объекта не позднее 
24 месяцев со дня получения гранта на развитие 
материально-технической базы; 

10) при предоставлении гранта на развитие 
материально-технической базы на строительство 
производственных объектов по заготовке, 
хранению, подработке, переработке, сортировке, 
убою, первичной переработке, подготовке к 
реализации и реализации сельскохозяйственной 
продукции, пищевых лесных ресурсов и продуктов 
переработки указанной продукции и пищевых 
лесных ресурсов: 

регистрация права собственности на 
производственный объект в установленном 
законодательством Российской Федерации порядке 
не позднее 24 месяцев со дня получения гранта на 
развитие материально-технической базы; 

выполнение работ по строительству указанных 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=479341&dst=3704&field=134&date=12.07.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=479341&dst=3704&field=134&date=12.07.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=479341&dst=3722&field=134&date=12.07.2024


18 

объектов подрядной организацией на основании 
договора подряда; 

11) при предоставлении гранта на развитие 
материально-технической базы на капитальный 
ремонт, реконструкцию или модернизацию 
производственных объектов по заготовке, 
хранению, подработке, переработке, сортировке, 
убою, первичной переработке, подготовке к 
реализации и реализации сельскохозяйственной 
продукции, пищевых лесных ресурсов и продуктов 
переработки указанной продукции и пищевых 
лесных ресурсов – выполнение работ по 
капитальному ремонту, реконструкции или 
модернизации указанных объектов подрядной 
организацией на основании договора подряда; 

12) не допускается: 
приобретение за счет средств гранта на 

развитие материально-технической базы имущества, 
ранее приобретенного с использованием средств 
государственной поддержки; 

осуществление в течение пяти лет со дня 
получения гранта на развитие материально-
технической базы дарения, продажи, передачи в 
аренду, пользование третьим лицам, обмена или 
взноса в виде пая, вклада или отчуждения иным 
образом в соответствии с законодательством 
Российской Федерации имущества, приобретенного 
с использованием гранта; 

приобретение за счет средств гранта грант на 
развитие материально-технической базы имущества 
у члена начинающего сельскохозяйственного 
потребительского кооператива (включая 
ассоциированных членов); 

приобретение грантополучателем, а также 
иными юридическими лицами, получающими 
средства на основании договоров, заключенных с 
грантополучателем, за счет полученных из 
республиканского бюджета Республики Хакасия 
средств иностранной валюты, за исключением 
операций, осуществляемых в соответствии с 
валютным законодательством Российской 
Федерации при закупке (поставке) 
высокотехнологичного импортного оборудования, 
сырья и комплектующих изделий. 

5. В течение срока расходования гранта на 
развитие материально-технической базы, 
установленного подпунктом 2 пункта 4 настоящей 
строки при условии предварительного согласования 
с Минсельхозпродом РХ возможно изменение 
следующих условий предоставления гранта на 
развитие материально-технической базы: 

1) перераспределение средств между 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW188&n=105688&dst=103474&field=134&date=22.03.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW188&n=105688&dst=103474&field=134&date=22.03.2024


19 

направлениями расходов гранта на развитие 
материально-технической базы, и (или) изменение 
наименований товаров (работ, услуг), и (или) 
изменение стоимости товаров (работ, услуг), 
предусмотренных соглашением о предоставлении 
гранта, в пределах средств предоставленного гранта 
на развитие материально-технической базы; 

2) использование высвободившихся, в том 
числе по причине уменьшения стоимости товаров 
(работ, услуг), приобретение которых 
предусмотрено соглашением о предоставлении 
гранта, остатков гранта на развитие материально-
технической базы.  

6. Для согласования с Минсельхозпродом РХ 
указанных в подпунктах 1 и 2 пункта 5 настоящей 
строки изменений условий предоставления гранта 
на развитие материально-технической базы, 
грантополучатель представляет в Минсельхозпрод 
РХ заявление в произвольной форме, в котором 
обосновывает необходимость (причину) и характер 
планируемых изменений (корректировки) условий 
предоставления гранта на развитие материально-
технической базы, с приложением следующих 
документов:  

1) документ, подтверждающий обоснованность 
планируемых изменений условий предоставления 
гранта на развитие материально-технической базы;  

2) документ, содержащий информацию об 
остатке денежных средств на лицевом счете 
грантополучателя, на который перечислен грант на 
развитие материально-технической базы, по 
состоянию на дату подачи заявления, выданный 
территориальным органом Федерального 
казначейства;  

3) измененный проект грантополучателя – для 
согласования изменений условий предоставления 
гранта на развитие материально-технической базы, 
предусмотренных подпунктом 2 пункта 5 настоящей 
строки.  

7. Минсельхозпрод РХ регистрирует указанное 
в пункте 6 настоящей строки заявление в день его 
поступления в установленном порядке и в течение 
30 дней со дня его регистрации осуществляет 
следующие действия:  

рассматривает заявление и прилагаемые к нему 
документы и принимает решение, которое 
оформляется приказом Минсельхозпрода РХ, о 
согласовании (отказе в согласовании) 
грантополучателю изменений, предусмотренных 
заявлением;  

уведомляет грантополучателя о принятом 
решении;  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



20 

в случае принятия решения о согласовании 
грантополучателю изменений, предусмотренных 
заявлением, формирует в государственной 
интегрированной информационной системы 
управления общественными финансами 
«Электронный бюджет» дополнительное 
соглашение к соглашению о предоставлении гранта, 
предусматривающее внесение соответствующих 
изменений условий предоставления гранта на 
развитие материально-технической базы.  

8. Основания для принятия решения об отказе в 
согласовании грантополучателю изменений условий 
предоставления гранта на развитие материально-
технической базы, предусмотренных подпунктами 1 
и 2 пункта 5 настоящей строки:  

1) несоответствие представленных документов 
требованиям, определенным пунктом 6 настоящей 
строки, или непредставление (представление не в 
полном объеме) указанных в пункте 6 настоящей 
строки;  

2) поступление заявления, указанного в пункте 
6 настоящей строки, менее чем за 30 рабочих дней 
до окончания срока использования гранта на 
развитие материально-технической базы, 
предусмотренного подпунктом 2 пункта 4 
настоящей строки;  

3) предлагаемые изменения приводят к 
уменьшению размера средств гранта на развитие 
материально-технической базы, и (или) собственных 
денежных средств граниополучателя, 
софинансируемых грантом на развитие 
материально-технической базы, предусмотренных 
соглашением о предоставлении гранта;  

4) предлагаемые изменения приводят к 
изменению направления деятельности, на развитие 
которого предоставлен грант на развитие 
материально-технической базы, на иное 
направление деятельности;  

5) установление факта, что расходование гранта 
на материально-технической базы в соответствии с 
предлагаемыми изменениями грантополучателем 
уже осуществлено;  

6) предусмотренное заявлением оборудование 
не содержится в перечнях оборудования, 
утвержденных приложениями 1–3 к постановлению 
Правительства Республики Хакасия от 22.03.2024  
№ 192 «О мерах по реализации мероприятий по 
поддержке приоритетных направлений 
агропромышленного комплекса и развитию малых 
форм хозяйствования в Республике Хакасия, – если 
предусмотренные заявлением изменения касаются 
части гранта на развитие материально-технической 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW188&n=105688&dst=103474&field=134&date=22.03.2024


21 

базы, предоставленной на приобретение и монтаж 
оборудования для производственных объектов, 
предназначенных для заготовки, хранения, 
подработки, переработки, сортировки, убоя, 
первичной переработки, охлаждения, подготовки к 
реализации, погрузки, разгрузки 
сельскохозяйственной продукции, транспортировки 
и реализации пищевых лесных ресурсов и продуктов 
переработки указанной продукции и пищевых 
лесных ресурсов, и (или) на приобретение и монтаж 
оборудования для рыбоводной инфраструктуры и 
товарной аквакультуры (товарного рыбоводства), и 
(или) на приобретение и монтаж оборудования для 
производственных объектов, предназначенных для 
первичной переработки льна и (или) технической 
конопли; 

7) предусмотренные заявлением направления 
расходов гранта на развитие материально-
технической базы не соответствуют направлениям, 
предусмотренным строкой 17 настоящего Решения, 
– при согласовании изменений условий 
предоставления гранта на развитие материально-
технической базы, предусмотренных подпунктом 2 
пункта 5 настоящей строки. 

9. При увеличении грантополучателем размера 
собственных денежных средств на оплату стоимости 
товаров (работ, услуг), предусмотренных 
соглашением о предоставлении гранта, согласования 
с Минсельхозпродом РХ и внесения изменений в 
соглашение о предоставлении гранта не требуется. 

10. Для продления срока использования гранта 
на развитие материально-технической базы, 
предусмотренного подпунктом 1 пункта 4 
настоящей строки, грантополучатель не позднее чем 
за 30 рабочих дней до окончания установленного 
срока использования гранта на развитие 
материально-технической базы представляет в 
Минсельхозпрод РХ заявление в произвольной 
форме, в котором обосновывает причину продления 
срока использования гранта на развитие 
материально-технической базы и указывает срок, на 
который необходимо продлить срок использования 
гранта на развитие материально-технической базы 
(но не более чем на 6 месяцев), с приложением 
следующих документов: 

1) документ, содержащий информацию об 
остатке денежных средств на лицевом счете 
грантополучателя, на который перечислен грант на 
развитие материально-технической базы, по 
состоянию на дату подачи заявления, выданный 
территориальным органом Федерального 
казначейства;  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW188&n=105685&dst=102544&field=134&date=12.07.2024


22 

2) документ, подтверждающий наступление 
обстоятельств непреодолимой силы, 
препятствующих использованию гранта на развитие 
материально-технической базы в установленный 
срок.  

11. Минсельхозпрод РХ регистрирует указанное 
в пункте 10 настоящей строки заявление в день его 
поступления в установленном порядке и в течение 
30 дней со дня его регистрации осуществляет 
следующие действия:  

1) рассматривает заявление и прилагаемые к 
нему документы и принимает решение, которое 
оформляется приказом Минсельхозпрода РХ о 
продлении (отказе в продлении) срока 
использования гранта на развитие материально-
технической базы;  

2) уведомляет грантополучателя о принятом 
решении;  

3) в случае принятия решения о продлении 
срока использования гранта на развитие 
материально-технической базы формирует в 
государственной интегрированной информационной 
системы управления общественными финансами 
«Электронный бюджет» дополнительное 
соглашение к соглашению о предоставлении гранта, 
предусматривающее продление срока 
использования гранта на развитие материально-
технической базы.  

12. Основания для принятия решения об отказе 
в продлении срока использования гранта на 
развитие материально-технической базы:  

1) несоответствие представленных документов 
требованиям, определенным пунктом 10 настоящей 
строки, или непредставление (представление не в 
полном объеме) указанных в пункте 10 настоящей 
строки документов;  

2) поступление заявления, указанного в пункте 
10 настоящей строки, менее чем за 30 рабочих дней 
до окончания срока использования гранта на 
развитие материально-технической базы, 
предусмотренного подпунктом 1 пункта 4 
настоящей строки;  

3) отсутствие обстоятельств непреодолимой 
силы, препятствующих использованию гранта на 
развитие материально-технической базы в 
установленный срок.  

13. Меры ответственности за нарушение 
грантополучателем условий и порядка 
предоставления гранта на развитие материально-
технической базы: 

1) возврат гранта на развитие материально-
технической базы в полном объеме в 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW188&n=105685&dst=102544&field=134&date=12.07.2024


23 

республиканский бюджет Республики Хакасия в 
случае нарушения условий, предусмотренных 
подпунктами 4, 5 пункта 4 настоящей строки;  

2) возврат части гранта на развитие 
материально-технической базы в республиканский 
бюджет Республики Хакасия в случае нарушения 
условий, предусмотренных подпунктами 1 (в том 
числе образования остатков гранта на развитие 
материально-технической базы, не использованных 
грантополучателем в течение срока расходования 
гранта на развитие материально-технической базы), 
2, 6–12 настоящей строки. Размер части средств 
гранта на развитие материально-технической базы, 
подлежащий возврату, равен размеру части гранта 
на развитие материально-технической базы, в 
отношении которой нарушены соответствующие 
условия предоставления гранта на развитие 
материально-технической базы;  

3) возврат части гранта на развитие 
материально-технической базы в республиканский 
бюджет Республики Хакасия в случае в случае 
нарушения условия, предусмотренного подпунктом 
3 пункта 4 настоящей строки. Размер части средств 
гранта на развитие материально-технической базы, 
подлежащий возврату, рассчитывается по формуле, 
предусмотренной строкой 18 настоящего Решения 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
». 

 
 
 

Министр сельского хозяйства 
и продовольствия Республики Хакасия С.И. Труфанов 

[SIGNERSTAMP1] 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW188&n=105688&dst=102934&field=134&date=22.03.2024

